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ÖZ: Video ipucu yöntemi özel gereksinimli bireylerin eğitiminde kullanılan bilimsel da-
yanaklı uygulamalardan biridir. Bireylerin izlediği becerileri anında yapma fırsatı verme-
si, öğrenilen becerilerin edinim, kalıcılık ve genellemesini sağlaması ve öğretimin daha 
az hatayla gerçekleşmesinde önemli yöntemlerden biridir. Dolayısıyla bu çalışmada özel 
gereksinimli bireylerle yapılmış ve bağımsız değişkeni video ipucu olan tek denekli araş-
tırmaların; katılımcı özellikleri, yöntem, ortam, hedef beceri, öğretim düzenlemesi, araş-
tırma modeli, sunuluş biçimi ve yöntemin etkililiği bağlamında incelenmesi amaçlan-
mıştır. Araştırma kapsamına dahil edilen çalışmalar elektronik ortamda ve elle tarama 
yöntemi ile yapılmıştır. Ulaşılan çalışmalar ayrıntılı incelenmiş ve 20 çalışma belirlenen 
dahil etme ve dışlama ölçütleri dahilinde incelenmiştir. Ulaşılan çalışmalarda daha çok 
otizm spektrum bozukluğu bulunan öğrencilerin katılımcı olarak yer aldığı, öğrencile-
rin çoğunluğunun (12-18 yaş arası) genç olduğu, çalışmaların çoğunda video ipucunun 
tek başına kullanıldığı, uygulamaların daha çok okul ortamında ve birebir formatta yü-
rütüldüğü, araştırmaların bağımlı değişkenlerinin büyük oranda serbest zaman ve gün-
lük yaşam becerileri olduğu görülmüştür. Ayrıca incelenen araştırmalarda video ipucu-
nun hedef davranışların öğretiminde etkili olduğu bildirilmiştir. Araştırma bulguları, 
incelenen değişkenler bağlamında tartışılmış ve paydaşlara önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Literatür Tarama, Özel Eğitim, Özel Gereksinimli Öğrenci, Video İpucu 
Yöntemi.
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ABSTRACT: Video prompting is an evidence-based intervention used in education of 
individuals with special needs. It is a teaching method that gives individuals the opportunity 
to apply target skills as soon as they watch them, provides acquisition, maintenance and 
generalization of the learned skills and provides less error rate during teaching. Therefore, 
we aimed that in this study to review single subject design investigations which independent 
variable is video prompting in the context of participants demographics, procedure, setting, 
target skill, teaching format, design, type of presentation and effectiveness of the video 
prompting. In the studies we reviewed, majority of the participants were students with 
autism spectrum disorders, the majority of students (aged 12-18) were young, the video 
prompting was used alone in most of the studies, majority of the interventions were 
conducted in school settings and in one-to-one format, the target skills of the investigations 
were largely leisure time and daily living skills. In addition, it was reported that the 
video prompting is effective in teaching target skills in the investigations we reviewed. 
We discussed the findings of the review in the context of variables and provided some 
suggestions for researchers and practitioners.

Keywords: Literature Review, Special Education, Student with Special Needs, Video 
Prompting procedure.

GİRİŞ

Özel eğitim gereksinimi bulunan çocuklar tipik gelişim gösteren akranların-
dan çoğu zaman farklı öğrenme özellikleri göstermektedir. Bu nedenle özel 
eğitim alanında uzun yıllardır etkili ve verimli yöntemlerin belirlenmesine ve 
bu yöntemlerin deneysel araştırmalar ile desteklenmesine devam edilmekte-
dir. Çünkü etkili yöntemler hedeflenen yönde davranışı güçlü bir şekilde or-
taya çıkarmakta verimli yöntemler ise daha az hata, zaman, maliyet ve kolay 
uygulanabilir olması bakımından (Tekin-İftar, 2012; Tekin-İftar ve Kırcaali-İf-
tar, 2016) alanda çalışanlara yol göstermektedir.

Bilimsel Dayanaklı Bir Uygulama Olarak Videoya Dayalı Öğretim

Özel eğitim alanyazınında etkili veya verimli olduğu ifade edilen pek çok uy-
gulama bulunmaktadır. Fakat alanda çalışan uygulamacılar ve araştırmacılara 
güvenilir ve bilimsel dayanağı olan bir yol gösterebilmek için kullanılan uygu-
lamaların profesyonelce irdelenmesi gerekmektedir. Çünkü yetersizliği olan 
bireyler için bilimsel dayanaklı uygulamaların belirlenmesi ve bu uygulama-
ların uygulamacılara/öğretmenlere sunulması onların zamanlarını ve emekle-
rini gerçekten işe yarayan uygulamalara harcamalarını sağlaması bakımından 
önemlidir (Cook vd., 2008). Bir uygulamanın bilimsel dayanaklı uygulama 
olarak kabul edilmesi için farklı kurum, kuruluş ya da çalışma ekiplerine göre 
(Örneğin National Autism Center-NAC, National Professional Development 
Center on Autism Spectrum Disorders-NPDC) ölçütler farklılaşmasına rağ-
men birçoğunun temelde ortak bir noktası bulunmaktadır. Bu ortak nokta bir 
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yöntemin bir yetersizlik türüne ve belirli bir yaş aralığında bulunan bireylere 
belirli hedef davranışların öğretildiğini gösteren hakemli dergilerde yayım-
lanmış yüksek kalitede ve yeterli sayıda deneysel araştırmaların bulunması-
dır. Diğer bir ifade ile uygulanması sonucunda vaat ettiği etkiyi gösterdiğini 
yeterli nitelikte ve nicelikte araştırma sonuçları ile destekleyen uygulamalara 
bilimsel dayanaklı uygulamalar olarak ifade edilmektedir (Kırcaali-İftar, 2007; 
Cook vd., 2009; Kurt, 2012). 

Özel gereksinimli bireylerin ortak özellikleri olduğu kadar farklılıklarının da 
çok fazla olması nedeniyle gruplar heterojen bir hale gelmektedir. Bu nedenle 
bilimsel dayanaklı uygulamaların hangi yetersizlik grubu için yeterli kanıta 
sahip olduğunu belirlemek basit bir işlem değildir (Odom vd., 2005; Mason 
vd., 2012). Buna rağmen birçok ekip tarafından yapılan araştırma sentezleri 
sonucunda özel eğitim alanında bilimsel dayanıklı uygulama ölçütlerini 
karşılayan yöntemler yer almaktadır (Örneğin Wong vd., 2013; NAC, 2015; 
Wong vd., 2015). Bu yeterli bilimsel dayanağa sahip olduğu bildirilen 
yöntemlerden bir tanesi de alanda sıklıkla kullanılan video model ile öğretim 
(VMÖ) yöntemidir (Bellini ve Akullian, 2007; Mason vd., 2012; Wong vd., 
2013; Wong vd., 2015; NAC, 2015; Mason vd., 2016). Son yıllarda VMÖ hem 
tek başına bir yöntem olarak (Dueñas, Plavnick ve Bak, 2019) hem de başka bir 
yöntem ile birlikte bir uygulamanın bileşeni olarak (Akmanoglu ve Tekin-Iftar, 
2011; Halle vd., 2016) etkili bir şekilde kullanılmaktadır. 

VMÖ, zihinsel yetersizlik (ZY) ve otizm spektrum bozukluğu (OSB) gibi 
gelişimsel yetersizliği olan öğrencilerin eğitiminde 1970’li yıllardan beri 
kullanılmaktadır (Shukla-Mehta, Miller, ve Callahan, 2010). Bu yöntem özel 
eğitim alanında çeşitli yaş grupları veya yetersizliğe sahip bireylerle sosyal 
becerilerin (Nikopoulos ve Keenan, 2004), dil ve sosyal iletişim becerilerinin 
(Buggey, 2005; Wilson, 2013), motor becerilerin (Mechling ve Swindle, 2013), 
günlük yaşam becerilerinin (Van Laarhoven ve Van Laarhoven-Myers, 2006), 
güvenlik becerilerinin (Mechling, Gast ve Gustafson, 2009), serbest zaman 
becerilerinin öğretiminde (Chan vd., 2013), oyun öğretiminde (Kourassanis, 
Jones, Fienup, 2015) ve ayrıca iş ve meslek becerilerinin öğretiminde (Kellems 
ve Morningstar, 2012) etkili bir biçimde kullanılan güçlü bir yöntem olarak 
görülmektedir. Son yıllarda teknolojinin gelişmesi ile birlikte akıllı telefonlar, 
tabletler, akıllı televizyonlar, taşınabilir bilgisayarların eğitim ortamlarında 
kullanılmasıyla birlikte kullanışlılığı her geçen gün artmakta olan bir öğretim 
yöntemi olarak görülmektedir (Charlop-Christy, Le ve Freeman, 2000). Aynı 
zamanda yaygınlaşan ve gelişen teknolojik araçlar sayesinde günümüzde 
VMÖ için hem video kaydetme hem de düzenleme işinin rahatça yapılabildiği 
düşünüldüğünde uygulamacılar açısından bu yöntemin işlevselliğinin her 
geçen gün artmakta olduğu düşünülmektedir.
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Videoya Dayalı Öğretimin Kuramsal Temelleri
Çocukların temel öğrenme mekanizmalarından bir tanesi gözleyerek 
öğrenmedir (Bandura, 1977; Darden-Brunson, Green ve Goldstein, 2008). 
Videoya dayalı öğretim uygulamaları da kuramsal olarak Albert Bandura 
tarafından geliştirilen sosyal öğrenme kuramına dayanmaktadır. Diğer bir 
ifade ile bir öğretim yöntemi olarak model olma kavramının temelleri sosyal 
öğrenme kuramı ile birlikte ortaya çıkmıştır (Bellini ve Akullian, 2007). Sosyal 
öğrenme kuramına göre bireyler kendi deneyimleri kadar kendi ilgilerini 
çeken modelleri izleyerek ve dikkatini vererek yeni beceriler öğrenmektedirler. 
Bireyler bu modellerin davranışlarını gözleyerek ve ardından taklit ederek 
benzer davranışları sergileme eğilimi gösterirler. Ancak bahsi geçen modelin 
bireyin ilgisini çekecek şekilde ve durumda olması gerekmektedir (Bandura, 
1977; Cihak ve Schrader, 2008). Aynı zamanda Bandura’ya göre gözleyerek 
öğrenmede dikkat ve izleme çok önemli bir yer tutmaktadır. Buna göre 
birey için yeterince ilgi çekici bir model bulunmaması durumunda modelin 
davranışlarının taklit edilme olasılığı düşüktür. Bu nedenle bireyler daha çok 
yetkin olarak kabul ettikleri ve herhangi bir yönü ile kendilerine benzeyen 
modelleri daha çok taklit etme eğilimindedirler (Bandura, 1977; Bellini ve 
Akullian, 2007). Bandura (1977) öğrenme ve gözlem arasındaki ilişkiyi şu 
şekilde ifade etmektedir: “İnsanlar yalnızca kendi eylemlerine güvenmek 
zorunda kalsalardı öğrenme aşırı derecede zahmetli olurdu. Neyse ki çoğu insan 
davranışı model alma yolu ile gözleyerek öğrenilir. Başka birisi gözlemlenerek 
davranışların nasıl oluştuğu hakkında bir model oluşturulur ve daha sonraki 
durumlarda bu kodlanmış bilgi davranış için bir rehber görevi görür. İnsanlar 
herhangi bir davranış gerçekleştirmeden önce ne yapmaları gerektiğini en 
azından yaklaşık olarak örnek olarak öğrenebildikleri için gereksiz hatalardan 
kurtulurlar.” şeklinde ifade etmektedir (Bandura, 1977). Bu ifade açıkça VMÖ 
yönteminin dayanmakta olduğu temel yaklaşımı yansıtmaktadır. Alanyazında 
sosyal öğrenme kuramına dayalı olarak geliştirilen “canlı model olma” ve VMÖ 
bir öğretim yöntemi olarak eğitim ortamlarında etkili bir şekilde kullanılmakta 
ve araştırmalar ile desteklenmektedir. Canlı model ile kıyaslandığında VMÖ 
kontrol edilebilme olanağı daha yüksek, yeniden kullanılabilmesi mümkün 
olan zamandan ve maliyet açısından uygulamacı dostu bir yöntem olarak 
görülmektedir (Charlop vd., 2000; Ergenekon vd., 2014). 

Videoya Dayalı Uygulama Türleri

Hem özel eğitim hem de genel eğitim alanında uzun yıllardır videoya dayalı 
öğretim uygulamaları gerçekleşmektedir. Ancak gelişen teknoloji sayesinde 
hedef davranışa ilişkin yapılan basit ve birkaç dakikalık video kayıtlarından 
daha fazlası elde edilmektedir. Çekilen video kayıtları artık her ortamda 
izlenebilmekte ayrıca istenen her türlü montaj ve efekt yanımızda taşıdığımız 
kişisel bilgisayarlar hatta akıllı telefonlar aracılığı ile yapılabilmektedir. 
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Bu gelişmeler uygulamacılar için video model uygulamasını fazlasıyla 
güçlendirmekte ve işlevselleştirmektedir. Video model genel olarak uygulamacı 
tarafından öğretilmesi hedeflenen davranışların hareketli video gösterimleri ile 
hedef bireye gösterilmesini ifade etmektedir. VMÖ ise genellikle hedef bireyin, 
hedef davranışa yönelik hareketli, sesli veya görüntülü video gösterimini 
izlemesi ve hemen sonrasında benzer şekilde hedef davranışı model alarak 
benzerini gerçekleştirmesidir (Bellini ve Akullian, 2007; Bellini, Akullian ve 
Hopf, 2007). VMÖ esasında kendi içerisinde farklı alt kullanım türleri bulunan 
video model temelli öğretim uygulamalarının şemsiye terimidir. İçerisinde 
hedef beceriye ilişkin videonun tamamının bireye izletilip ardından taklit 
etmesinin beklendiği VMÖ uygulaması (Charlop vd., 2000), hedef becerinin 
her bir basamağının sırasıyla izletilip bireyin taklit etmesinin beklendiği 
video ipucu öğretim uygulamaları (VİÖ) (Le Grice ve Blampied, 1994) 
sıkça karşılaşılan uygulamalar arasında yer almaktadır. Ayrıca VMÖ’nün 
bireyin hedef davranışlarının doğal ortamında kayıt edilerek ve uygun 
biçime getirilerek izletilmesini temel alan video öz model (VÖZ) uygulaması 
(Buggey, 1995), bireyin belirli davranışları gerçekleştirirken video kaydına 
alınmasını ve ardından uygulamacı ile birlikte izlenerek hedef bireyin kendini 
değerlendirmesini içeren video ile geri bildirim (VGB) (Maione ve Miranda, 
2006) ve bilgisayar destekli çeşitli video uygulamalarını içeren (Mechling 
ve Ortega-Hurndon, 2007) uygulama biçimleri alanyazında yer almaktadır. 
Alanyazında özellikle OSB’li çocukların problem davranışları azaltmak için 
kullanılan video ile hazırlama (Video priming) yöntemi de bulunmaktadır. Bu 
yöntem daha çok geçişlere ve değişimlere aşırı tepkide bulunan OSB’li çocukları 
davranışın öncüllerini ve zemin hazırlayan uyaranları düzenleyerek gelecekteki 
durumlara hazırlamak için kullanılmaktadır (Schreibman, Whalen ve Stahmer, 
2000). Özel gereksinimli bireylere hedef becerilerin kazandırılmasında sıkça 
kullanılan bilimsel dayanaklı uygulamalardan biri de VİÖ’dür.

Video İpucu ile Öğretim

Uygulamacılar öğrencilerin istendik davranışları yerine getirebilmeleri için 
çeşitli ipuçları ve bu ipuçlarını silikleştirme stratejileri kullanmaktadır (Cooper, 
Heron, Heward, 2014). İpucu öğrencinin doğru tepkide bulunma olasılığını 
artırmak ya da kesinleştirmek üzere hedef uyarana ek olarak sunulan bir 
uyaran olarak tanımlanmaktadır (Alberto ve Troutman, 2013). Alanyazında 
bilinen ipucu türlerine bakıldığında uyaran ipuçları ve tepki ipuçları olarak 
iki temel ipucu çeşidinden söz edilmektedir. (Cooper vd., 2014). Teknolojideki 
gelişmeler uygulamacılara işitsel, sözel, fiziksel veya jestsel ipuçlarının yanı 
sıra farklı ipucu çeşitleri kullanma olanağı sunmaktadır. Bu olanaklardan 
bir tanesi de öğrenciye hedef davranışa ilişkin daha geniş kapsamlı ve çok 
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uyaranlı bir tepki ipucu sunma türü olan video ipucudur. Video ipucunda 
görsel ipuçları sesli ipuçları birleştirmekte (Le Grice ve Blampied, 1994) 
ayrıca da davranışın uygulanma biçimine ilişkin öğrenciye hareketli bir ipucu 
sunmaktadır. Ayrıca video ipuçlarına ek olarak video kayıtları düzenlenerek 
okuryazarlığa dayalı ipuçları da sunulabilmektedir (Buggey, 2007). Video 
temelli öğretimlerde uygulamacı ve hedef birey arasında etkileşimi arttıran 
uygulama biçimlerinden bir tanesi VİÖ’dür (Cihak vd., 2006). Öğrenci, VMÖ’de 
veya VGB’de olduğu gibi pasif bir şekilde kendisine sunulan video kaydını 
tamamını izlemek yerine hem izleyip hem de diğer taraftan kendisine sunulan 
zincir beceriye ilişkin basamakları yerine getirmektedir (Mechling, 2004). 
Yani diğer uygulama biçimlerine göre öğrenci daha etkileşimli ve aktif bir 
katılım sergilemektedir. VMÖ’ de sıklıkla uygulanan yöntem hedef beceriye 
ilişkin hazırlanan video gösteriminin tamamı dersin başında izletilir. Videoyu 
izleyen öğrenciye izlediği hedef davranışın tamamını yerine getirmek üzere 
tepki fırsatı sunulur (Cannella-Malone vd., 2006). Video ipucunda ise video 
modelden farklı olarak öğrenci dersin başında videonun tamamını değil hedef 
davranışın öğretimi için geliştirilen beceri analizinin her bir basamağına (ya 
da ihtiyaç duyulanlara) ilişkin sunulan video ipucunu izler (Cihak vd., 2006). 
Ardından diğer basamak kendisine gösterilmeden izlenen basamağı prova 
etmesi için öğrenciye fırsat sunulur ve izlediği ipucunu model olarak taklit 
etmesi beklenir (Cannella-Malone vd., 2006) Özetle VMÖ’de hedef davranışa 
ilişkin kaydedilen ve hazırlanan videonun tamamı izletilerek öğrenciye model 
sunulurken VİÖ’de adım adım ilerlenmekte ve öğrencinin adımları belirli bir 
sıra ile yerine getirerek hedef davranışa ulaşması söz konusudur. 

VİÖ, video temelli öğretim yöntemleri içerisinde yer alan ve VMÖ gibi geli-
şimsel yetersizliği olan bireylere yeni becerilerin öğretiminde etkili bir uygu-
lamadır. Hatta bazı çalışmalar VİÖ yönteminin VMÖ’ye göre daha etkili ol-
duğunu göstermiştir (Cannella-Malone vd., 2006; Cannella-Malone vd., 2011; 
Mechling vd., 2013). Bu nedenle uzun yıllardır özel eğitim alanyazınında etkili 
olarak kullanılan VİÖ yöntemi ile yürütülen çalışmaların gözden geçirilmesi 
ve bütüncül bir bakış elde edilmesinin hem uygulamacılar hem de araştırmacı-
lar için önemli olduğu düşünülmektedir. Ayrıca VİÖ yönteminin etkililiğinin 
sınandığı araştırmaları gözden geçiren çalışmalar çoğu kez VMÖ ile birlikte 
yürütülmekte ve sınırlı sayıda (örn, Banda, Dogoe ve Matuszny, 2011) VİÖ 
derlemesine ulaşılmaktadır. VMÖ’den farklı bir yöntem olarak VİÖ’ya ilişkin 
alanyazında yürütülen çalışmaların gözden geçirilmesi ve özel eğitim alanın-
da kullanılmasına ilişkin genel bir bakış elde edilmesi amacıyla bu derleme 
çalışması yürütülmüştür. Bu genel amaç doğrultusunda aşağıdaki sorulara 
yanıt aranmıştır.
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1. Özel eğitimde bilimsel dayanaklı uygulamalardan biri olan video ipu-
cu yöntemiyle yürütülmüş çalışmalarda yer alan katılımcı özellikleri 
nelerdir?

2. Özel eğitimde bilimsel dayanaklı uygulamalardan biri olan video ipu-
cu yöntemiyle birlikte kullanılan yöntemler nelerdir?

3. Özel eğitimde bilimsel dayanaklı uygulamalardan biri olan video ipu-
cu yöntemiyle yürütülen çalışmalar hangi ortamlarda yapılmıştır?

4. Video ipucu yöntemi kullanılarak gerçekleştirilen çalışmalarda yer 
alan katılımcılara hangi hedef becerilerin öğretimi yapılmıştır?

5. Kazandırılmak istenen hedef beceriler hangi öğretim düzenlemesiyle 
öğretilmiştir?

6. Özel eğitimde bilimsel dayanaklı uygulamalardan biri olan video ipu-
cu yöntemiyle yürütülen çalışmalar hangi araştırma modelleri kullanı-
larak gerçekleştirilmiştir?

7. Özel eğitimde bilimsel dayanaklı uygulamalardan biri olan video ipu-
cu yöntemi hangi öğretim teknolojileri kullanılarak uygulanmıştır?

8. Video ipucu yöntemi kullanılarak gerçekleştirilen araştırmalarda söz 
konusu yöntem etkili olmuş mudur?

YÖNTEM

Çalışma kapsamına dahil edilen özel eğitimde bilimsel dayanaklı uygulama-
lardan biri olan video ipucu yöntemiyle gerçekleştirilen çalışmalar betimsel 
özetlemeler yoluyla betimsel analiz kullanılarak incelenmiştir. Betimsel analiz 
diğer bir ifadeyle sistematik derleme, belli bir konuda yapılmış çalışmaların 
belirlenen belli başlı ölçütler dikkate alınarak ve kendi içerisinde çeşitli özellik-
leri göz önüne alınarak betimsel olarak ifade edilmesi şeklinde tanımlanmak-
tadır (Greenhalgh, 1997). 

Bu bölümde araştırma kapsamına alınan çalışmaların belirlenme süreci, be-
timsel analiz için dahil etme ve dışlama ölçütlerine ve kodlamacılar arası güve-
nirlik süreçlerine yer verilmiştir. Ayrıca, yapılan araştırma bilimsel dayanaklı 
uygulamalardan biri olan video ipucu yöntemiyle yapılan çalışmaların derle-
mesini içermesi sebebiyle etik kurul izni gerektirmemektedir.

Araştırma Kapsamına Alınan Çalışmaları Belirleme Süreci

Araştırma kapsamına dahil edilmesi düşünülen 2010-2019 yılları arasında ya-
yımlanan çalışmaların tarama süreci iki aşamada gerçekleştirilmiştir. Tarama 
sürecine Şekil 1’de yer verilmiştir. 
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Şekil 1: Araştırma Kapsamına Alınan Çalışmaları Belirleme Süreci

 

Şekil 1: Araştırma Kapsamına Alınan Çalışmaları Belirleme Süreci 

 

 
 

  

Veri Tabanlarını Tarama

Elle Tarama

Araştırmada özel gereksinimli bireylere yönelik tek denekli araştırma model-
leri tasarlanarak yapılmış, 2010-2019 yılları arasında yayımlanmış çalışmalar 
incelenmiştir. Araştırma kapsamına dahil edilen çalışmalar ilk aşamada Go-
ogle, ERIC, EBSCOHost, Google akademik ve JSTOR veri tabanlarından taran-
mıştır. İkinci aşamada ise ulaşılan makalelerin kaynakçalarından elle tarama 
yapılarak makalelere ulaşılmıştır. Çevrim içi tarama yaparken ‘‘özel gereksi-
nimli birey (individual with special need)’’, ‘‘video ipucu (video prompting)’’, 
‘‘özel gereksinimli öğrenci (student with special need)’’, ‘‘tek denekli araştır-
ma modeli (single subject design)’’ sözcüklerinden yararlanılmıştır. Veri ta-
banlarında yapılan tarama ve elle tarama sonucunda 13 aralık 2019-20 ocak 
2020 tarihleri arasında toplam 47 makaleye ulaşılmıştır. Daha sonra ulaşılan 
makaleler dahil etme ve dışlama ölçütleri göz önünde bulundurularak araştır-
macılar tarafından bağımsız olarak incelenmiştir. 

Betimsel Analiz İçin Dahil Etme ve Dışlama Ölçütleri

Tarama sürecinden sonra araştırma kapsamına dahil edilen çalışmalar için 
bazı ölçütler belirlenmiştir. Belirlenen bu ölçütlere Şekil 2’de yer verilmiştir.
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Şekil 2: Dahil Etme ve Dışlama Ölçütleri

 

Şekil 2: Dahil Etme ve Dışlama Ölçütleri 
 

 

 

 

•2010-2019 yılları arasında yapılmış olması
•Ulusal ve uluslararası hakemli dergilerde 
yayımlanmış olması

•Özel gereksinimli bireylerle yapılmış olması
•İngilizce veya Türkçe dillerinde 
yayımlanmış olması

•Tek denekli araştırma modellerinden biriyle 
yapılmış olması

Dahil Etme Ölçütleri

•Çalışmaların belirlenen yıllar arasında 
yapılmamış olması

•Tek denekli araştırma modellerinin dışında bir 
model ile yapılması

• İngilizce veya Türkçe dilleri dışında bir dille 
yazılmış olması

Dışlama Ölçütleri

Dahil etme ölçütleri; çalışmaların, (a) 2010-2019 yılları arasında yapılmış olma-
sı, (b) ulusal ve uluslararası hakemli dergilerde yayımlanmış olması, (c) özel 
gereksinimi olan bireylerle yapılmış olması, (d) İngilizce veya Türkçe dillerinde 
yayımlanmış olması, (e) tek denekli araştırma modellerinden biriyle yapılmış 
olmasıdır. Dışlama ölçütleri ise; (a) çalışmaların belirlenen yıllar arasında ya-
pılmamış olması, (b) tek denekli araştırma modellerinin dışında bir model ile 
yapılması, (c) İngilizce veya Türkçe dilleri dışında bir dille yazılmış olmasıdır. 
Tarama sonunda belirlenen çalışmalar (n:47) dahil etme ve dışlama ölçütleri dik-
kate alınarak yazarlar tarafından değerlendirildikten sonra dahil etme ölçütleri-
ne uyan 20 çalışma belirlenerek betimsel analiz sürecine dahil edilmiştir.

Güvenirlik 

Gerçekleştirilen araştırmanın güvenirlik analizleri iki aşamadan oluşmaktadır. 
Bu aşamalar (a) dahil etme ve dışlama ölçütleri ve (b) betimsel analiz süreci-
ne yöneliktir. Güvenirlik hesaplamalarında “Kodlamacılar arası görüş birliği 
/ Kodlamacılar arası görüş birliği + Kodlamacılar arası görüş ayrılığı X 100” 
formülü kullanılmıştır (Hanley, Iwata ve McCord, 2003). Her iki aşamada da 
araştırmacılar araştırmaya dahil edilecek olan çalışmaları birbirinden bağım-
sız olarak kodlamışlardır. Çalışmaların tümünde dahil etme ve dışlama ölçüt-
leri dikkate alınarak yapılan güvenirlik analizi sonucunda güvenirlik katsayısı 
%100 olarak bulunmuştur. Betimsel analiz sürecinde ise çalışmaların %46’sı 
(n:9) dikkate alınarak yapılan güvenirlik analizi sonucunda güvenirlik katsa-
yısı % 93,4 olarak bulunmuştur. Birbirinden bağımsız olarak yapılan kodlama 
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işlemlerinde görüş birliği sağlanamayan kodlamalar için araştırmacılar gerek-
çelerini ve değerlendirmelerini bildirmişler. Daha sonra gerekçeleriyle birlikte 
birbirlerini ikna yoluyla görüş birliği sağlanmıştır. 

BULGULAR

Araştırmada, özel eğitimde video ipucu yöntemi kullanılarak yapılan 20 çalış-
manın özelliklerine (katılımcı özellikleri, yöntem, ortam, hedef beceri, öğretim 
düzenlemesi, araştırma modeli, yöntemin sunuluş biçimi, yöntemin etkililiği) 
ilişkin bulgulara Tablo 1’de yer verilmiş ve kapsamlı betimsel analizi yapılmış-
tır. Araştırma kapsamına dahil edilen çalışmaların özelliklerine ilişkin analize 
Tablo 1’in altında sırayla verilmiştir. 
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Katılımcıların Özellikleri

Tanı (yetersizlik türü)

Araştırma kapsamına dahil edilen çalışmalarda yer alan katılımcıların sahip 
oldukları yetersizlik türlerinin çalışmalar içindeki dağılımına ilişkin bilgilere 
yüzde ve frekans olarak Tablo 2’de yer verilmiştir.

Tablo 2: Katılımcıların Sahip Oldukları Yetersizlik Türlerinin Çalışmalar İçin-
deki Dağılımı

Yetersizlik Türü f %
OSB 13 65
ZY 5 25
ÇYE 2 10
DS 2 10
GY 1 5

Tablo 2 incelendiğinde araştırma kapsamına dahil edilen çalışmaların %65’i 
(f:13) otizm spektrum bozukluğu, %25’i (f:5) zihin yetersizliği, %5’i (f:1) geli-
şimsel yetersizlik, %10’u (f:2) down sendromu ve %10’u (f:2) çoklu yetersizliği 
olan bireylerle gerçekleştirilmiştir.

Katılımcı sayısı

Katılımcı sayılarının araştırmaya dahil edilen çalışmalardaki dağılımları Şekil 
3’te verilmiştir.

Şekil 3: Katılımcı Sayılarının Araştırmaya Dahil Edilen Çalışmalardaki Dağı-
lımları

 

Şekil 3: Katılımcı Sayılarının Araştırmaya Dahil Edilen Çalışmalardaki Dağılımları 

 

 

 

Şekil 4: Araştırmalarda Yer Alan Katılımcılara İlişkin Cinsiyet Dağılımları 
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Katılımcıların Cinsiyeti

Şekil 3 incelendiğinde araştırma kapsamına dahil edilen 20 çalışmada fark-
lı yetersizlik türüne sahip toplam 67 katılımcının yer aldığı görülmektedir. 
Araştırmaya katılan katılımcı sayıları göz önüne alındığında; çalışmaların 
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%10’unda (f:2) iki katılımcı, %10’unda (f:2) yedi katılımcı, %40’ında (f:8) üç 
katılımcı, %20’sinde (f:4) bir katılımcı, %15’inde (f:3) dört katılımcı, %5’inde 
(f:1) dokuz katılımcı ile çalışılmıştır.

Katılımcıların cinsiyeti

Araştırmalarda yer alan katılımcılara ilişkin cinsiyet dağılımlarına Şekil 4’de 
yer verilmiştir.

Şekil 4: Araştırmalarda Yer Alan Katılımcılara İlişkin Cinsiyet Dağılımları

 

Şekil 3: Katılımcı Sayılarının Araştırmaya Dahil Edilen Çalışmalardaki Dağılımları 

 

 

 

Şekil 4: Araştırmalarda Yer Alan Katılımcılara İlişkin Cinsiyet Dağılımları 
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Katılımcıların Cinsiyeti

Ölçütler dahilinde belirlenen çalışmalarda yer alan katılımcıların cinsiyetleri 
açısından şekil 4 incelendiğinde çalışmaların %45’inin (f:9) sadece erkek katı-
lımcılarla (örn., Johnson vd., 2013; Chan vd., 2013), %5’inin de (f:1) (Kahveci, 
2017) sadece kız katılımcılarla gerçekleştirildiği görülmektedir. Çalışmaların 
%50’sinde (f:10) ise hem erkek hem de kız katılımcılarla araştırmaların yürü-
tüldüğü görülmektedir. 

Katılımcıların yaşı

Araştırmalarda yer alan katılımcıların yaş özelliklerine ilişkin bilgilere Şekil 
5’te yer verilmiştir. 
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Şekil 5: Katılımcıların Yaş Düzeyleri ve Sayılarına İlişkin Grafik

 

Şekil 5: Katılımcıların Yaş Düzeyleri ve Sayılarına İlişkin Grafik 
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Ortamlar

Video ipucu ile yürütülen çalışmalarda katılımcıların çeşitli yaş gruplarında 
oldukları görülmektedir. Derlenen çalışmalardaki katılımcıların ağırlıklı ola-
rak genç olduğu yani 12-18 yaş arasında olduğu ve bu grubun derlemenin 
katılımcı sayısının %68, 18’ini oluşturduğu (f:45) görülmektedir.

Araştırma Kapsamına Dahil Edilen Çalışmalarda Kullanılan Yöntemler

Araştırma kapsamına alınan çalışmalarda kullanılan yöntemlerin dağılım sık-
lıkları ve yüzdeleri Tablo 3’de verilmiştir.

Tablo 3: Araştırmadaki Çalışmalarda Kullanılan Yöntemlerin Dağılım Sıklık-
ları ve Yüzdeleri

Yöntemler f %
Video ipucu 14 70
Video ipucu+videoyla model 2 10
Video ipucu+resimle ipucu 1 5
Video ipucu+ipucunun giderek azaltılması 1 5
Video ipucu+piyasada satılan videolar 1 5
Hata düzeltmeli ve hata düzeltmesiz video ipucu yöntemi 1 5

Tablo 3 incelendiğinde yapılan araştırmaların hepsinde video ipucuyla öğ-
retim yöntemi kullanılmakla birlikte diğer yöntemlerle beraber kullanıldığı 
araştırmalar da mevcuttur. 14 çalışmada (%70) video ipucu yöntemi tek başına 
kullanılırken, beş çalışmada (%25) video ipucu yöntemiyle diğer yöntemlerin 
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birlikte kullanıldığı çalışmalar (örn., Laarhoven vd., 2010; Cannella-Malone 
vd., 2011) görülmektedir. Bir çalışmada da (%5) (Cannella-Malone vd., 2012) 
hata düzeltmeli ve hata düzeltmesiz video ipucu yöntemi birlikte kullanıl-
mıştır. Çalışmaların % 5’inde (f:1) video ipucu+resimle ipucu, %10’unda (f:2) 
video ipucu+videoyla model, % 5’inde (f:1) video ipucu+ipucunun giderek 
azaltılması, %5’inde (f:1) video ipucu+piyasada satılan videoların kullanıldığı 
görülmektedir. 

Araştırmaların Yapıldığı Ortamlar

İncelenen araştırmaların yapıldığı ortamlara ilişkin bilgilere Şekil 6’da yer ve-
rilmiştir.

Şekil 6: Araştırmaların Yapıldığı Ortamların İncelenen Çalışmalar İçindeki 
Dağılımları

 

Şekil 5: Katılımcıların Yaş Düzeyleri ve Sayılarına İlişkin Grafik 
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Ortamlar

Şekil 6 incelendiğinde özel gereksinimli bireylere kazandırılmak istenen hedef 
beceriler okul, kafeterya, sınıf, rehabilitasyon merkezi, yüzme havuzu, mutfak 
ve atölye gibi ortamlarda kazandırılmıştır. İncelenen çalışmaların %45’i (f:9) 
okul ortamında, %20’si (f:4) sınıfta, %15’i (f:3) rehabilitasyon merkezlerinde, 
%5’i (f:1) yüzme havuzu, % 5’i (f:1) mutfak, % 5’i (f:1) atölye ve % 5’i (f:1) hem 
okul hem de kafeterya ortamında gerçekleştirilmiştir. 

Kazandırılmak İstenen Hedef Beceriler

Araştırma kapsamına alınan çalışmalarda katılımcılara kazandırılmak istenen 
hedef becerilere ilişkin dağılım sıklıkları ve yüzdeleri Tablo 4’te verilmiştir.
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Tablo 4: Araştırma Kapsamına Alınan Çalışmalarda Katılımcılara Kazandırıl-
mak İstenen Hedef Becerilere İlişkin Dağılım Sıklıkları ve Yüzdeleri

Hedef Beceriler f %
Serbest zaman becerileri 8 40
Günlük yaşam becerileri 7 35
Bağımsız yaşam becerisi 1 5
Geçiş becerisi 1 5
Akademik beceriler 1 5
Zincirleme beceriler 1 5
Oyun oynama becerileri 1 5
Günlük yaşam ve iş becerileri 1 5

Tablo 4 incelendiğinde araştırma kapsamına alınan araştırmalarda katılımcıla-
ra kazandırılmak istenen hedef becerilerin; günlük yaşam becerileri, bağımsız 
yaşam becerileri, geçiş becerileri, akademik beceriler, serbest zaman becerile-
ri, zincirleme beceriler ve oyun becerileri olduğu görülmektedir. Çalışmaların 
%35’i (f:7) günlük yaşam becerileri, %5’i (f:1) bağımsız yaşam becerisi, %5’i (f:1) 
geçiş becerisi, %5’i (f:1) akademik beceriler, %40’ı (f:8) serbest zaman becerileri, 
%5’i (f:1) zincirleme beceriler, %5’i (f:1) oyun oynama becerileri ve %5’inde (f:1) 
günlük yaşam ve iş becerilerinin birlikte öğretildiği görülmektedir. 

Öğretim Düzenlemesi

Analize dahil edilen çalışmalarda yapılan öğretim düzenlemelerine Şekil 7’de 
yer verilmiştir.

Şekil 7: Yapılan Öğretim Düzenlemelerinin Analize Dahil Edilen Çalışmalar 
İçindeki Dağılımları

 

 

 

Şekil 7: Yapılan Öğretim Düzenlemelerinin Analize Dahil Edilen Çalışmalar İçindeki Dağılımları 

 

Şekil 8: Analize Dahil Edilen Çalışmalarda Kullanılan Araştırma Modellerinin Dağılımı 
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Araştırma Modelleri

Şekil 7’de analize dahil edilen 20 çalışma öğretim düzenlemesi bakımından 
incelendiğinde çalışmaların (örn., Richter ve Test, 2011; Whitcomb, Bass ve 
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Luiselli, 2011; Johnson vd., 2013) %90’ının (f:18) bire bir öğretim düzenlemesi 
yapılarak, %10’unun (f:2) (Aykut vd., 2014; Çay ve Eldeniz Çetin, 2018) ise 
küçük grup öğretimi düzenlemesi yapılarak gerçekleştirildiği görülmektedir. 

Araştırma Modeli

Analize dahil edilen çalışmalarda kullanılan araştırma modellerine Şekil 8’de 
yer verilmiştir.

Şekil 8: Analize Dahil Edilen Çalışmalarda Kullanılan Araştırma Modellerinin 
Dağılımı
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Araştırma Modelleri

Şekil 8 incelendiğinde analize dahil edilen çalışmalarda etkililik modelleri ve 
karşılaştırmalı tek denekli araştırma modellerinin kullanıldığı görülmektedir. 
Çalışmaların %25’inde (f:5) (örn., Laarhoven vd., 2010; Mechling vd., 2013; 
Yavuz ve Şafak, 2017) uyarlamalı dönüşümlü uygulamalar modeli (UDUM) 
tek başına kullanılırken; %5’inde (f:1) (örn., Cannella-Malone vd., 2012) çok-
lu yoklama (ÇY) modeliyle birlikte kullanıldığı görülmektedir. Çalışmaların 
%50’sinde (f:10) (Yanardag, Akmanoglu ve Yılmaz, 2013; Aykut vd., 2014) 
çoklu yoklama modeli, %20’sinde (f:2) (örn., Whitcomb, Bass ve Luiselli, 2011; 
Gies ve Porretta, 2012) çoklu başlama (ÇB) modeli, %5’inde (f:1) (örn., Çay ve 
Eldeniz Çetin, 2018) yoklama denemeli çoklu yoklama (YDÇY) kullanılırken 
%5’inde (f:1) (örn., Cannella-Malone vd., 2011) dönüşümlü uygulamalar mo-
deli (DUM) ve çoklu yoklama modeli birlikte kullanılmıştır. 

Yöntemin Sunuluş Biçimi

Kazandırılmak istenen hedef becerilerin öğretiminde kullanılan yöntemin su-
nuluş biçimi Şekil 9’da gösterilmiştir.
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Şekil 9: Kazandırılmak İstenen Hedef Becerilerin Öğretiminde Kullanılan 
Yöntemin Sunuluş Biçimi
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Şekil 9 incelendiğinde kazandırılmak istenen hedef becerilerin öğretiminde 
kullanılan video ipucu yöntemi ve video ipucuyla birlikte kullanılan yöntem-
lerin çeşitli teknolojik araçlar (Laptop, cep telefonu, bilgisayar, tablet, dijital 
kamera, tablet+cep telefonu) kullanılarak verildiği görülmektedir. Çalışmala-
rın %50’si (f:10) (örn., Mechling vd., 2013; Çay ve Eldeniz Çetin, 2018) laptop, 
%15’i (f:3) (örn., Bereznak vd., 2012; Cannella-Malone vd., 2016; Kahveci, 2017) 
cep telefonu, %10’u (f:2) (örn., Richter ve Test, 2011; Whitcomb, Bass ve Luisel-
li, 2011) bilgisayar, %15’i (f:3) (örn., Chan vd., 2013; Johnson vd., 2013) tablet, 
%5’i (f:1) (örn., Yanardag, Akmanoglu ve Yılmaz, 2013) dijital kamerayla yapı-
lırken; çalışmaların %5’inde (f:1) (örn., Yücesoy Özkan, Gülboy ve Kaya, 2018) 
tablet ve cep telefonunun birlikte kullanıldığı görülmektedir. 

Yöntemin Etkililiği (Etkili/Etkili Değil)

Analiz kapsamına dahil edilen 12 çalışmada (%60) (örn., Mechling ve Savidge, 
2011; Richter ve Test, 2011; Çay ve Eldeniz Çetin, 2018) video ipucuyla öğretim 
yöntemi katılımcıların tümünde etkili olduğu tespit edilirken; bir çalışmada 
(%5) (Laarhoven vd., 2010) video ipucuyla öğretim, resimli ipucu öğretime 
göre daha etkili olduğu tespit edilmiştir. Video ipucu yöntemi ve videoyla mo-
del olma yönteminin karşılaştırıldığı bir araştırmada (Cannella-Malone vd., 
2011) ise video ipucu, videoyla model olma yöntemine göre daha etkili oldu-
ğu bulunmuştur. Hata düzeltmeli ve hata düzeltmesiz video ipucunun karşı-
laştırıldığı bir araştırmada (Cannella-Malone vd., 2012) hata düzeltmeli video 
ipucuyla öğretim hata düzeltmesiz video ipucuyla öğretime göre daha etki-
li bulunmuştur. Hedef becerilerin video ipucuyla öğretildiği bir araştırmada 
(Gies ve Porretta, 2012) video ipucuyla öğretim yönteminin yedi katılımcının 
altısında etkili olduğu görülmektedir. Çalışmaların %5’inde (f:1) (Mechling 
vd., 2013) kişisel hazırlanan video ipucu, piyasada satılan videolardan daha 
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etkili; %5’inde (f:1) (Yavuz ve Şafak, 2017) video ipucuyla öğretim üç denekte 
de etkili iken videoyla model olma yöntemi iki denekte etkili, bir denekte etkili 
olmadığı; %5’inde (f:1) (Yücesoy Özkan, Gülboy ve Kaya, 2018) cep telefonuy-
la sunulan video ipucuyla öğretim, tabletle sunulan video ipucuyla öğretime 
göre daha etkili bulunmuştur. 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER

Gerçekleştirilen çalışmada bilimsel dayanaklı uygulamalardan biri olan ve 
özel gereksinimli bireylerin eğitiminde kullanılan video ipucu yöntemi kulla-
nılarak yapılan tek denekli araştırmalar; katılımcı özellikleri, yöntem, ortam, 
hedef beceri, öğretim düzenlemesi, araştırma modeli, video ipucunun sunuluş 
biçimi ve video ipucunun etkili olup olmadığı değişkenine göre incelenmiş-
tir. 2010 ile 2019 yılları arasında video ipucu kullanılarak yapılmış tek denekli 
araştırmaları incelemek için araştırmacılar tarafından ölçütler belirlenmiştir. 
Bu ölçütleri karşılayan 20 çalışma çeşitli bağlamlarda incelenmiştir. 

Yapılan araştırmanın ilk bulgusu, 2010-2019 yılları arasında yapılan çalışma-
larda yer alan katılımcıların özelliklerine (tanı, yaş, cinsiyet ve sayı) ilişkindir. 
Yapılan çalışmalar incelendiğinde çalışmaların %65’i otizm spektrum bozuk-
luğu (OSB), %25’i zihin yetersizliği, %5’i gelişimsel yetersizlik, %10’u down 
sendromu ve %10’u çoklu yetersizliği olan bireylerle gerçekleştirilmiştir. Bu 
bulgulardan hareketle araştırma kapsamına dahil edilen çalışmalarda en çok 
OSB tanısı almış katılımcıların yer aldığı görülmektedir. Video ipucuyla öğre-
tim yöntemi her ne kadar OSB tanısı almış bireylere hedef becerilerin kazandı-
rılmasında kullanılsa da zihinsel yetersizlik (örn, Çay ve Eldeniz Çetin, 2018) 
ve çoklu yetersizliği (örn, Kahveci, 2017) olan bireylere de hedef becerilerin 
kazandırılmasında kullanıldığı görülmektedir. 

İncelenen 20 çalışmada farklı yetersizlik türüne sahip toplam 67 katılımcı-
nın yer aldığı görülmektedir. Araştırmaya katılan katılımcı sayıları göz önü-
ne alındığında; çalışmaların %10’unda iki katılımcı, %10’unda yedi katılım-
cı, %40’ında üç katılımcı, %20’sinde bir katılımcı, %15’inde dört katılımcı, 
%5’inde dokuz katılımcı ile çalışılmıştır. Gerçekleştirilen çalışmalarda iki ve 
daha fazla katılımcı yer almaktadır. Bu durum yapılan çalışmaların geçerliğini 
olumlu yönde etkilemektedir. Araştırmanın diğer bir bulgusu ise video ipucu 
kullanılarak yapılan çalışmalarda katılımcıların çeşitli yaş aralığına sahip ol-
masıdır. Katılımcıların ağırlıklı olarak 12-18 yaş arasında olduğu ve bu grubun 
yapılan çalışmanın katılımcı sayısının %68, 18’ini oluşturduğu görülmektedir. 
Çalışmanın bu bulgusundan yola çıkarak çalışmaların daha çok okul yaşında 
olan bireylerle yapıldığı belirtilebilir. Oysaki özel gereksinimli bireylerin sade-
ce okul çağında değil okul sonrasında da yaşamını idame ettirebilecek beceri-
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lere sahip olması ve kazanması gerektiği düşünülmektedir. Bu yüzden eğitim 
öğretim sonrasında da eğitimin devam etmesi önerilmektedir. 

İncelenen araştırmalarda, video ipucu yönteminin etkililiğini inceleyen araştır-
malara (örn, Mechling ve Savidge, 2011) rastlanırken video ipucu yöntemiyle 
birlikte kullanılan yöntemler de göze çarpmaktadır (örn, Cannella-Malone vd., 
2011). Yapılan çalışmanın bulguları, video ipucu yönteminin özel gereksinimli 
bireylere günlük yaşam becerileri, bağımsız yaşam becerileri, geçiş becerileri, 
akademik beceriler, serbest zaman becerileri, oyun becerilerinin kazandırılma-
sında etkili bir yöntem olduğunu göstermektedir. Katılımcıların öğrendikleri 
becerileri sergilemeye devam ettikleri ve farklı ortam, kişi ve materyallere ge-
nelleyebildikleri görülmektedir. Ayrıca birlikte kullanılan yöntemlere kıyasla 
hedef becerilerin özele gereksinimli bireylere kazandırılmasında daha etkili 
olduğu tespit edilmiştir (Laarhoven vd., 2010;Cannella-Malone vd., 2011). 
Video ipucuyla öğretim yönteminin etkili olmasında birkaç neden sıralana-
bilir. Video ipucu yöntemi, öğretimin temel ilkelerini bünyesinde barındıran 
ve özel gereksinimli bireylere hedef becerilerin kazandırılmasında hazırlanan 
beceri analizi, yetişkin yönlendirmesini, tekrarı ve geri bildirimi içermektedir 
(Snell, 2007; Giangreco, 2011). Bunlara ek olarak öğretim esnasında katılımcı-
lara hedef beceriye yönelik görüntülerin tekrar tekrar izletilmesiyle tutarlılığı 
da içermektedir. Alanyazında yapılan araştırma bulguları, özel gereksinimli 
bireylere video ipucu yöntemiyle hedef becerilerin kazandırılmasında yapılan 
öğretim tekrarlarının beceri kazanımını arttıracağını desteklemektedir (Ayres 
ve Langone, 2005; Giangreco, 2011). 

Araştırma kapsamında incelenen çalışmaların yapıldığı ortamlara göre ince-
lendiğinde özel gereksinimli bireylere kazandırılmak istenen hedef beceriler 
okul, kafeterya, sınıf, rehabilitasyon merkezi, yüzme havuzu, mutfak ve atölye 
gibi ortamlarda kazandırılmıştır. Araştırmaların %45’i (n:9) okul ortamında, 
%20’si (n:4) sınıfta, %15’i (n:3) rehabilitasyon merkezlerinde, %5’i (n:1) yüzme 
havuzu, %5’i (n:1) mutfak, %5’i (n:1) atölye ve %5’i (n:1) hem okul hem de 
kafeterya ortamında gerçekleştirildiği görülmektedir. Özel gereksinimli birey-
lere kazandırılmak istenen hedef berilerin çoğunlukla okul ve okul ortamında 
öğretildiği (Johnson vd., 2013; Aykut vd., 2014; Cannella-Malone vd., 2016; 
Altun ve Yücesoy Özkan, 2018) çalışmalar yoğunluktadır. Hedef becerilerin 
gerçek ortamlarında öğretildiği dört çalışma (Cannella-Malone vd., 2012; Ya-
nardag, Akmanoglu ve Yılmaz, 2013; Yavuz ve Şafak, 2017; Çay ve Eldeniz Çe-
tin, 2018) mevcuttur. Özel gereksinimli bireylere öğretilmek istenen becerilerin 
gerçek ortamında kazandırıldığı çalışma bulguları incelendiğinde katılımcıla-
rın hedef becerileri ileriki zamanlarda da sergileyebildiği ve farklı ortamlara 
ve kişilere daha kolay genelleyebildiklerini göstermektedir. Bu bulgudan ha-
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reketle katılımcıların beceriyi sergilemeleri ve genellemelerini kolaylaştıracağı 
için öğretilecek becerilerin mümkün olduğunca gerçek ortamlarda bireylere 
kazandırılması önerilebilir. 

Özel gereksinimli bireylerin hayatlarını idame ettirebilmeleri için günlük ya-
şamda kullanabileceği becerileri öğrenmeleri gerekmektedir. Dolayısıyla ya-
pılan araştırmalarda da özel gereksinimli bireylere daha çok günlük yaşam 
becerileri, bağımsız yaşam becerileri, geçiş becerileri, akademik beceriler, ser-
best zaman becerileri, zincirleme beceriler ve oyun becerileri olduğu görül-
mektedir. Çalışmaların %35’i (n:7) günlük yaşam becerileri, %5’i (n:1) bağım-
sız yaşam becerisi, %5’i (n:1) geçiş becerisi, %5’i (n:1) akademik beceriler, %40’ı 
(n:8) serbest zaman becerileri, %5’i (n:1) zincirleme beceriler, %5’i (n:1) oyun 
oynama becerileri ve %5’inde (n:1) günlük yaşam ve iş becerilerinin birlikte 
öğretildiği görülmektedir. Özel gereksinimli bireylere serbest zaman ve gün-
lük yaşam becerilerinin öğretimi amacıyla yapılan çalışmaların fazlalığı göze 
çarpmaktadır. İncelenen araştırmalarda serbest zaman becerilerine yönelik ça-
lışma sayısının fazla olması, bu tür bireylerin serbest zamanlarını nasıl geçire-
ceklerini bilmedikleri için serbest zamanlarını kaliteli ve verimli geçirmelerini 
sağlamak adına yapılmış olmasıyla açıklanabilir. Ayrıca özel gereksinimli bi-
reylerin iş yaşamına katılımını sağlayan becerilerin bu tür bireylere öğretilme-
si için daha fazla araştırma yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Analize dahil edilen 20 çalışma öğretim düzenlemesi bakımından incelendi-
ğinde çalışmaların (örn., Richter ve Test, 2011) %90’ının (f:18) bire bir öğre-
tim düzenlemesi yapılarak, %10’unun (f:2) (Aykut vd., 2014; Çay ve Eldeniz 
Çetin, 2018) ise küçük grup öğretimi düzenlemesi yapılarak gerçekleştirildiği 
görülmektedir. İncelenen araştırma bulgularında öğretmenlerin küçük grup 
düzenlemesini daha az tercih ettikleri kazandırılmak istenen hedef becerileri 
katılımcılara bire bir öğretim düzenlemesiyle öğrettikleri tespit edilmiştir. Oy-
saki küçük grup öğretimi hem öğretmenler hem de öğrenciler için ayrıca hem 
araştırma sürecinde hem de sınıflardaki günlük rutinlerde çeşitli avantajlara 
sahiptir (Özen, Batu ve Birkan, 2012). Grup öğretim düzenlemesiyle katılım-
cılar birbirlerini taklit ederek iş birliği ile öğrenme fırsatına sahip olabilmek-
tedirler. Hem öğretmenlere hem de öğrencilere zaman kazandırarak diğer be-
cerilerin öğretimine daha fazla zaman ayırabildikleri söylenebilir. Bu yüzden 
öğretmenlerin küçük grup öğretim düzenlemesini kullanmaları önerilebilir. 

Araştırma kapsamına alınacak çalışmalar için araştırmacılar tarafından dahil 
etme ölçütleri belirlenmiştir. Belirlenen bu ölçütlerden biri de incelenen 
çalışmaların tek denekli araştırma modellerinden biriyle yapılmış olmasıdır. 
Çalışmaların %25’inde (n:5) (örn., Laarhoven vd., 2010; Mechling vd., 2013; 
Yavuz ve Şafak, 2017) uyarlamalı dönüşümlü uygulamalar modeli tek başına 
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kullanılırken; %5’inde (n:1) (örn., Cannella-Malone vd., 2012) çoklu yoklama 
modeliyle birlikte kullanıldığı görülmektedir. Çalışmaların %50’sinde (n:10) 
(Yanardag, Akmanoglu ve Yılmaz, 2013; Aykut vd., 2014) çoklu yoklama 
modeli, %20’sinde (n:2) (örn. Whitcomb, Bass ve Luiselli, 2011; Gies ve Porretta, 
2012) çoklu başlama modeli, %5’inde (n:1) (örn., Çay ve Eldeniz Çetin, 2018) 
yoklama denemeli çoklu yoklama kullanılırken %5’inde (n:1) (örn., Cannella-
Malone vd., 2011) dönüşümlü uygulamalar modeli ve çoklu yoklama modeli 
birlikte kullanılmıştır. Araştırmanın bu bulgusundan hareketle araştırma 
modelleri içerisinde en çok kullanılan tek denekli araştırma modeli çoklu 
yoklama modeli olduğu göze çarpmaktadır. Çoklu yoklama modelinde fazla 
başlama düzeyi oturumlarının düzenlenmemesi dolayısıyla katılımcının 
sıkılmasına imkân vermemesi ve uygulamasının fazla zaman almaması bu 
modelin kullanılmasına gerekçe gösterilebilir. 

Katılımcılara hedef becerilerin video ipucu yöntemiyle kazandırılırken sözü 
edilen yöntem farklı teknolojik araçlarla sunulabilir. Yapılan araştırmada in-
celenen çalışmalarda kullanılan video ipucunun çeşitli teknolojik araçlarla 
sunulduğu görülmektedir. Çalışmaların %50’si (n:10) (örn., Çay ve Eldeniz 
Çetin, 2018) laptop, %15’i (n:3) (örn., Bereznak vd., 2012) cep telefonu, %10’u 
(n:2) (örn., Richter ve Test, 2011) bilgisayar, %15’i (n:3) (örn., Chan vd., 2013) 
tablet, %5’i (n:1) (örn., Yanardag, Akmanoglu ve Yılmaz, 2013) dijital kame-
rayla yapılırken; çalışmaların %5’inde (n:1) (örn., Yücesoy Özkan, Gülboy ve 
Kaya, 2018) tablet ve cep telefonunun birlikte kullanıldığı görülmektedir. Özel 
gereksinimli bireylere hedef becerilerin öğretimi esnasında sunulan teknolojik 
araç gereçlerin katılımcıların dikkatini çekmesi, dikkatini sürdürmesi ve öğre-
time katılması bakımından önemli görülmektedir. Katılımcılara görsel, işitsel 
ve dokunsal uyaran sunması bakımından hem katılımcılara hem de öğretmen-
lere fayda sağladığı için özel gereksinimli bireylerin eğitimlerinde bu tür araç 
gereçlerden yararlanılması gerektiği önerilmektedir. 

Araştırmanın son bulgusu ise kullanılan video ipucu yönteminin hedef be-
cerileri kazandırmada etkili olup olmadığıdır. Analiz kapsamına dahil edilen 
çalışmaların çoğunda (örn., Mechling ve Savidge, 2011; Richter ve Test, 2011; 
Çay ve Eldeniz Çetin, 2018) video ipucuyla öğretim yöntemi katılımcıların tü-
münde etkili olduğu tespit edilmiştir. Katılımcılar üzerinde etkili olması bakı-
mından video ipucu yöntemiyle diğer yöntemler (örn, resimli ipucu, videoyla 
model olma) karşılaştırıldığında çalışmaların çoğunda (örn, Laarhoven vd., 
2010; Cannella-Malone vd., 2011) video ipucunun diğer yöntemlere kıyasla he-
def becerilerin öğretilmesinde daha etkili olduğu tespit edilmiştir. Video ipucu 
yönteminin öğretim esnasında katılımcılara kazandırılmak istenen hedef bece-
rilerin basamaklarını anında yapma fırsatı vermesi, anında dönüt sağlaması ve 
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hedef beceriyi küçük adımlara bölerek öğretilmeye olanak vermesinden dola-
yı yöntemin katılımcılar üzerinde etkili olduğu söylenebilir. 

Yapılan betimsel analiz çalışmasının tartışılmaya değer başka bir konusu ise 
araştırmanın sınırlılıklarıdır. Yapılan araştırma; arama motorlarından yapılan 
taramalar sonucunda ulaşılan araştırmalarla, araştırmacıların tarama esnasın-
da gözden kaçırma ihtimali olan çalışmalarla sınırlıdır. İleriki araştırmalarda 
video ipucunun kullanıldığı araştırmaların etki büyüklükleri de hesaplanarak 
daha kapsamlı bir çalışma yürütülmesi önerilebilir. Özel gereksinimli bireyle-
re hedef becerilerin kazandırılmasında kullanılan bilimsel dayanaklı uygula-
malardan biri olan video ipucuyla yapılacak olan çalışmalar planlanırken tek 
denekli araştırmalar için önerilen kalite standartları (IES, 2014) göz önüne alın-
ması gerektiği düşünülmektedir. Yapılan araştırmaların bulguları göz önüne 
alındığında video ipucu yöntemi kullanılarak daha çok otizm spektrum bo-
zukluğuna sahip bireylere yönelik çalışmaların olduğu görülmektedir. Aynı 
yöntem kullanılarak farklı gelişimsel yetersizliği olan bireylerle çalışmaların 
yapılması gerektiği düşünülmektedir. 
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